
Указ Президента Азербайджанской Республики

О мерах по устранению нарушений Закона при
регистрации иностранных граждан по месту жительства

и месту пребывания в Азербайджанской Республике
В последнее время выявлен ряд недостатков и нарушений закона, связанных с
регистрацией иностранцев и лиц без гражданства по месту жительства и по месту
пребывания в Азербайджанской Республике. Игнорируются требования
действующих законов Азербайджанской Республики «Об иммиграции», «О
правовом положении иностранцев и лиц без гражданства», «О выезде из страны,
въезде в страну и паспортах» и «О регистрации по месту жительства и месту
пребывания», а также других законодательных актов, не соблюдаются сроки
пребывания иностранцев и лиц без гражданства в Азербайджанской Республике.
Учитывая незаконность пребывания иностранцев в Азербайджанской Республике
сверх срока, указанного в визе, в целях устранения подобных фактов и выполнения
требований законодательства постановляю:

1. Указ Президента Азербайджанской Республики от 30 декабря 1999 года № 244
«О применении Закона Азербайджанской Республики «Об утверждении
Положения о применении Закона Азербайджанской Республики «О регистрации по
месту жительства и по месту пребывания» дополнить пунктом 3 следующего
содержания:

«3. Соответствующим структурам Министерства внутренних дел
Азербайджанской Республики, регистрируя иностранцев по месту жительства и
по месту пребывания, не допускать пребывания иностранцев в Азербайджанской
Республике сверх срока, указанного в визе.»

2. Поручить Министерству иностранных дел Азербайджанской Республики, решая
вопрос продления срока визы для прибывших в Азербайджанскую Республику
иностранцев или лиц без гражданства, в каждом конкретном случае выяснять
причины пребывания их в Азербайджанской Республике и при отсутствии
необходимости не допускать продления срока визы.

3. Кабинету министров Азербайджанской Республики в месячный срок утвердить
правила продления срока виз для прибывших в Азербайджанскую Республику
иностранцев и лиц без гражданства и информировать об этом Президента
Азербайджанской Республики.

Президент Азербайджанской Республики

Гейдар АЛИЕВ.

27 сентября 2003 года.

№ 933


